COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº     2010.

(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização de audiência pública

para discutir a 4ª Conferência Nacional de

Ciência, Tecnologia e Inovação, que acontece

entre os dias 26 e 28 de maio em Brasília. E

solicito que seja convidado o Sr. Luiz Antônio

Rodrigues Elias - Secretário Executivo do

Ministério Ciência e Tecnologia e a Professora

Irma Passoni – Presidente do ITS Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais ouvidos o Plenário, audiência

pública para discutir a 4ª Conferência Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação -

CNCTI. Para participar desta audiência, sugiro que seja convidado o Secretário Executivo

do Ministério da Ciência e Tecnologia, Senhor Luiz Antônio Rodrigues Elias e a

Professora Irma Passoni Presidente do ITS Brasil, para abordar a realização da

Conferência em Brasília.

Justificativa

A intenção ao realizar esta audiência, é que seja discutida a organização da 4ª

Conferência Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação,  e em abril realizam , uma série

de seminários temáticos preparatórios ao encontro. Os eventos acontecem em São Paulo,

Rio de janeiro e Brasília.

A 4ª Conferência Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação, foi convocada por

Decreto Presidencial de 3 de  agosto de 2009, com o título “Política de Estado para

Ciência, Tecnologia e Inovação com vista ao Desenvolvimento Sustentável”. Ela será

precedida e de cinco conferências regionais (CO, N, NE, S, SE), a ocorrerem até o final

de março de 2010. A realização de encontros estaduais e de fóruns de discussão por todo

o país devem também ser mecanismos de preparação da Conferência.

     A Conferência deverá nortear suas discussões segundo as linhas do Plano de

Ação em Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Nacional 2007-2010: i)

Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação; ii) Inovação na Sociedade e nas

Empresas; iii) Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Áreas Estratégicas; iv) Ciência,

Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social.

Ela deverá analisar os programas e resultados do Plano de Ação 2007-2010,

encaminhar sugestões para a formulação de uma Política de Estado de Ciência,

Tecnologia e Inovação que tenha como objetivo principal um desenvolvimento

sustentável, cujos aspectos econômico, ambiental e social sejam respaldados por uma

discussão ampla com a sociedade. A Política de Estado que deverá emergir dessa

discussão poderá contribuir para o estabelecimento da estabilidade política necessária

para atingir esses objetivos.

             Sob a ótica da sustentabilidade, a Conferência tratará de amplo leque de temas, a

serem definidos por subcomissões e grupos de trabalho constituídos com a participação

das comunidades científica e tecnológica, acadêmica, empresarial e governamental, bem

como do terceiro setor. Esses comitês buscarão identificar não apenas os temas mais

relevantes, mas também estudos já realizados e especialistas que possam desenvolvê-los

e aprofundá-lo.

Sala das sessões,       de março de 2010

Deputado Paulo Teixeira

 PT/SP